Rua Major Domingos do Nascimento, nº 35, Cep 83.390-000. Cx Postal 11. Fone/Fax  0xx41-482-1448

E_mail poderlegislativo@outlook.com.br / Guaraqueçaba/Paraná

INDICAÇÃO N° 001/2023

Senhora Presidente
e Senhores Vereadores

O Vereador  Srº  GUSTAVO OLIVEIRA XAVIER, em conformidade com a Lei Orgânica Municipal e
o Regimento Interno desta Casa Legislativa, vem apresentar Moção de Aplausos aos policiais militares da
Patrulha Costeira, Senhores:  sd Genivaldo de Freitas Mendes Filho Rg 8.893.566-7, sd.  Guilherme de
Oliveira Possas Moscardi Rg 9.360.851-8, sd Thyago Jevinski de Vasconcelos Rg 8.055.323-4 e sd
Edison Alves Junior Rg 9.673.074-8. que após aprovada requer ao Presidente da Câmara Municipal que
seja feita a entrega de um Certificado alusivo a  cada um dos policiais militares da Patrulha Costeira.

JUSTIFICATIVA

Em atendimento à ocorrência na data de 07/01//2023, na Ilha das Peças- Guaraqueçaba/PR, onde
houve disparos de arma de fogo contra uma embarcação de propriedade de um turista que visitava a ilha
com sua família, bem como situação de risco vivenciada pelos diversos moradores e veranistas que
estavam em lazer na praia da ilha, peço ao plenário desta casa de leis, o reconhecimento à esses
policiais pelos relevantes serviços prestados no exercício de suas funções e assim torne público uma
moção de aplausos à esses.

         Assim o Vereador que este subscreve, requer de Vossa Excelência que seja designada um dia da
sessão ordinária para a cerimônia de entrega dos Certificados alusivos à moção de aplausos aos
referidos policiais com as devidas formalidades pertinentes ao momento solene.

    Sala das Sessões, em  17 de Janeiro  de 2023.

_______________________________
GUSTAVO OLIVEIRA XAVIER

Vereador